

## WSTĘP

Współczesna gospodarka to wielopłaszczyznowy mechanizm, który jest koordynowany przez ogromną liczbę podmiotów. Podejmowane przez nie decyzje uruchamiają procesy gospodarcze, a te z kolei układają się w różnorodne tendencje obserwowane w gospodarce w skali mikro-, mezo- i makroekonomicznej. Mnogość zjawisk i procesów gospodarczych, czynników, które nań wpływają czy też skutków przez nie wywoływanych, wydaje się nie do ogarnięcia. Stopień skomplikowania współczesnej gospodarki jest ogromny i stale narasta. Analiza problemów pojawiających się w tej przestrzeni interakcji międzyludzkich oraz zrozumienie otaczającego świata to wielkie wyzwania stojące przed ekonomistami i naukowcami z innych dziedzin. W badaniach tych niezbędne jest podejście interdyscyplinarne, gdyż daje ono możliwość rozpatrywania wybranych kwestii w dużo większej skali i przy uwzględnieniu czynników różnej natury.

Analizy procesów gospodarczych, które miały miejsce na przestrzeni wielu lat, umożliwiły wypracowanie metodologii ich objaśniania oraz określenia istoty przebiegu tych zdarzeń. Mimo to, dochodzenie do prawdy nie jest prostym zadaniem. Badania ekonomiczne wymagają nieustannie systematyczności i wytrwałości w pozyskiwaniu informacji, danych umożliwiających opis zjawisk i procesów gospodarczych. Nieodzowne jest zarazem doskonalenie warsztatu naukowego i poszukiwanie nowych rozwiązań analizowanych problemów. Naukowcy w sposób obiektywny zmierzają do poznania rzeczywistości oraz do odkrywania prawidłowości zjawisk. Badania te pozwalają dojść do wniosków co do natury badanych problemów oraz praw rządzących gospodarką. Ważne są nie tylko cele teoretyczne – zwiększenie poziomu wiedzy o badanych zjawiskach i procesach gospodarczych, ale też cele aplikacyjne – wpływ na kierunki zmian otaczającej rzeczywistości.

Zrozumienie otaczającego świata wiąże się z poszukiwaniem sedna zdarzeń poddających się kwantyfikacji, a także tych, których pomiar jest niemożliwy. Proces tworzenia wiedzy dotyczący działania świata jest niezmiernie trudny, dlatego należy docenić trud włożony przez młodych naukowców w ich prace badawcze. Zagadnienia poruszone przez nich w niniejszej monografii mają duże znaczenie dla funkcjonowania gospodarki w wielu jej płaszczyznach. W poszukiwaniu rozwiązania tych trudnych kwestii współczesnych gospodarek, autorzy artykułów podjęli próbę opisu oraz diagnozy szeregu problemów oraz powiązanych z nimi procesów gospodarczych.

Monografia składa się z siedemnastu artykułów naukowych. Tematyka tych prac była na tyle obszerna, że teksty pogrupowano w dwa wiodące obszary, takie jak:

- wzrost i rozwój gospodarczy na poziomie krajowym i regionalnym;
- kształtowanie polityki gospodarczej.

Przedmiotem rozważań przedstawionych tu artykułów są kwestie dotyczące zmian ilościowych i jakościowych w skali makro- i mezoekonomicznej oraz działań państwa w wybranych obszarach gospodarki. Dopelnieniem tych rozważań są artykuły związane z zagadnieniami finansowania procesów gospodarczych, a w tym aktywności inwestycyjnej. Celowość prac badawczych nad tymi grupami problemów wynika z wysokiego stopnia złożoności współczesnej gospodarki, jak również ciągłych zmian w niej zachodzących pod wpływem wielu czynników o zdywersyfikowanym charakterze.

Autorzy żywią nadzieję, że wyniki dociekań przedstawione w niniejszej monografii okażą się ważnym przedmiotem badań w rozwoju warsztatu naukowego młodych badaczy, a także staną się przyczynkiem do dyskusji nad wieloma kwestiami podejmowanymi przez autorów.